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Forord 

I skoleåret 2009/10 rejste journalist Annette Wiborg rundt og besøgte otte af de 22 projekter som 

havde fået midleǊ ŀŦ ¦ƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎǎƳƛƴƛǎǘŜǊƛŜǘ ŦǊŀ ǎŀǘǎǇǳƭƧŜƴ ǘƛƭ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ έaƛƴŘǊŜ 

ǎǇŜŎƛŀƭǳƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎΣ ǎǘȅǊƪŜǘ ŦŀƎƭƛƎƘŜŘ ƻƎ ǄƎŜǘ ǊǳƳƳŜƭƛƎƘŜŘΦέ  

De artikler, der kom ud af det,  giver nogle fine billeder på, hvordan der konkret bliver arbejdet 

med inklusion på skolerne og i kommunerne. 

Ud over Annette Wiborgs otte artikler, indeholder denne pjece også korte beskrivelser af de 14 

øvrige projekter.  Der er megen inspiration at hente i de 22 projekter. 

5ŜǊ ŜǊ ŜƴŘǾƛŘŜǊŜ ǳŘŀǊōŜƧŘŜǘ Ŝƴ ŦƻǊǎƪƴƛƴƎǎǊŀǇǇƻǊǘ έ5Ŝ ƳŀƴƎŜ ǾŜƧŜέ ǎƻƳ ƪŀƴ Ƙentes på projektets 

hjemmeside www.mindre-specialundervisning.dk. 

 

Billederne i artiklerne er taget af fotograf Sonja Iskov. 

http://www.mindre-specialundervisning.dk/
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Projekt om elevfravær på Bornholm: 

ALLE HAR ET ANSVAR 
Af Annette Wiborg 

 

Når en elev bliver væk fra skole, er det ikke kun elevens skyld. Den erkendelse er baggrunden for, at 
BørneCenter Bornholm sammen med alle regionskommunens skoler er gået ind i et projekt, der 
skal forebygge bekymrende elevfravær ς og hjælpe elever tilbage til skolen, så de kan modtage 
undervisning og igen blive en del af fællesskabet.  
 
På Bornholm har man oplevet et stigende fravær i skolerne. Nogle elever har over 20 pct. fravær, 
og så handler det om andet og mere end banal sygdom, siger projektleder Roar Bech fra 
BørneCenter Bornholm.  
Et højt fravær er nemlig bekymrende, ikke bare for eleven og familien men også for lærerne, 
skolen og de sociale myndigheder.  
- Der kan være mange forskellige årsager til, at et barn ikke kommer i skole. Men vi vil gerne 

ind på et tidligt tidspunkt, før problemerne bider sig fast, og finde ud af, om der er noget, vi 
kan gøre ved det. For på et tidspunkt, når fraværet er blevet for stort, og eleven ikke reagerer 
på skolens henvendelser, knækker filmen, og så kan det ende med en underretning til de 
sociale myndigheder. 

Længerevarende forsømmelser har faglige konsekvenser for barnet, men de kan også medføre 
social udelukkelse fra fællesskabet. Jo længere tid, der går, jo sværere bliver det at komme 
tilbage. Måske er udelukkelsen allerede begyndt, så barnet føler sig uvelkommen, både af læreren 
og af kammeraterne. Men hvorfor? Det er socialrådgiver Sven Lindahl sat til at finde ud af.  
 
Tillid og respekt 
Sven Lindahl er ansat som projektkoordinator for έ9ǘ ƎƻŘǘ ǎƪƻƭŜƭƛǾ ς Ŝǘ ŦŋƭƭŜǎ ŀƴǎǾŀǊέ, som løber 
fra august 2008 til august 2010, og det er ikke en helt almindelig projektkoordinator, vi møder, da 
vi besøger BørneCenter Bornholms afdeling i Nyker: 
- Jeg er en gammel socialrådgiver, der puster dem i ørerne, siger 

Sven Lindahl for at forklare sin rolle i forhold til de 15 børn, som 
han skal forsøge at få tilbage til en almindelig skolehverdag. 
Nøgleordene er gensidig tillid og respekt.  Sven Lindahl fungerer 
lƛŘǘ ǎƻƳ ŘŜƴ ǊŀǊŜ έōŜŘǎǘŜŦŀǊέΣ ǎƻƳ ƘŀǊ ǘƛŘ ǘƛƭ ŀǘ ƭȅǘǘŜ ǘƛƭ ōǄǊƴŜƴŜΣ 
snakke med deres forældre, opsøge læreren, tale med 
skolelederen, formidle kontakter til forvaltning og 
fritidsaktiviteter, tage børnene med ud i naturen eller til bowling 
osv. Foruden at han jævnligt mødes med projektlederen, 
kolleger og styregruppen, der består af repræsentanter fra de 
bornholmske skoler, PPR, familiebehandlere og sagsbehandlere. 
Elevfraværet er et fælles ansvar. 

 
 

 

 

Socialrådgiver Sven Lindahl er 
projektkoordinator og arbejder på hele 

øen - her i Nyker 
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Forældrene bliver kontaktet af skolen, hvis fraværet har et omfang, 
der er bekymrende. Aldersgruppen for projektet er 0.-7.klasse, da 
målet for projektet er at gå tidligt ind med et forebyggende sigte, 
forklarer Roar Bech.  

- Tanken er, at vi skal have fat i de børn, der endnu ikke har 
kontakt med specialsystemet. Men vi har ikke helt kunnet 
opretholde den skarpe adskillelse, da en del af eleverne allerede 
har kontakter til det sociale system. Problematikken for skolernes 
vedkommende bunder også i, at nogle lærere oplever, at der går 
for lang tid fra det tidspunkt, hvor de giver udtryk for en 
bekymring, til at der sker noget. Skolerne kan jo ikke tvinge 
eleverne til at komme i skole. Det er forældrene, der har ansvaret  
for, at børnene møder underviselige i skolen.  
 

Tid til at lytte 
Her er det, at Sven kommer ind i billedet: 
- De børn, jeg har, er meget forskellige og har forskellige opvækstvilkår og faglige niveauer. Det 

er ikke nødvendigvis socialt belastede børn, selvom det er klart, at der er større risiko, hvis 
man er en familie med færre ressourcer, siger Sven Lindahl og fortsætter: 

- Man kan sjældent sige, at det enten er eleven, forældrene eller skolen, der er problemet. Hvis 
man skal finde ud af, hvad der skal til for at gøre et barn glad for at gå i skole, skal der drejes 
lidt på alle tre haner, mener Sven Lindahl, som ƻǇƭŜǾŜǊΣ ŀǘ Ƙŀƴ ƳŜŘ ǇǊƻƧŜƪǘŜǘ έǘŋƴŘŜǊ ŦƻǊ 
ƭȅǎŜǘέΥ 

- Der kommer fokus på barnet, familien og det, der sker i skolen. Det kan i sig selv betyde, at 
der sker nogle ændringer.  
Eleven siger έIƻǾΣ ƻƪ ƧŜƎ Ƴň ƴƻƪ ƘŜƭƭŜǊŜΧέ, forældrene  
tager problemet alvorligt, og læreren overvejer,  
om der er noget, der kan gøres anderledes.  

 
En af de væsentligste styrker ved projektet er tid, siger Sven Lindahl. Tid til at tage hjem til 
eleverne, og tid til at lytte og hjælpe med at sætte ord på. Tid til at tale med alle parter og få 

etableret en dialog mellem eleven og skolen, 
men også mellem barnet og forældrene 
derhjemme. 
 
Lad dem ikke i stikken 
Britt Jensen fra Østermarie Skole er en af de 
lærere, som er med i projektet, fordi en af 
hendes elever havde et højt elevfravær.  
- Foreløbig har jeg fået det ud af projektet, at  
  knægten er begyndt at komme i skole og ser   
  ud til at være glad for, at nogen har taget    
  affære. Og så har jeg fået et godt  
  samarbejde med forældrene. Jeg gør, hvad  

Jeg har svært ved at acceptere, at der skal gå op til flere år, før der rent faktisk sker noget, hvis en elev har 
et problem, siger lærer Britt Jensen, Østermarie Skole 
 

Roar Bech fra BørneCenter 
Bornholm er projektleder 
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 jeg kan for at være opmærksom på det, han  kan, frem for det, han ikke kan. Og så nyder jeg godt 
af Svens gåpåmod, siger Britt Jensen og slutter:  
- Tidligere har systemet fungeret for langsomt. Jeg har svært ved at acceptere, at der skal gå op 

til flere år, før der rent faktisk sker noget, hvis en elev har et problem. De år, der er gået, 
kommer jo aldrig tilbage. Og det har jeg godt nok svært at leve med. Vi kan ikke lade eleverne i 
stikken!  

 

tǊƻƧŜƪǘŜǘ έ9ǘ ƎƻŘǘ ǎƪƻƭŜƭƛǾ ς Ŝǘ ŦŋƭƭŜǎ ŀƴǎǾŀǊέ vedrørende elevfravær på Bornholm er et af de 22 
projekter, som har fået satspuljemidler af Undervisningsministeriet  ŦǊŀ ǇǳƭƧŜƴ ŦƻǊ έaƛƴŘǊŜ 
ǎǇŜŎƛŀƭǳƴŘŜǊǾƛǎƴƛƴƎΣ ǎǘȅǊƪŜǘ ŦŀƎƭƛƎƘŜŘΣ ƻƎ ǄƎŜǘ ǊǳƳƳŜƭƛƎƘŜŘέΦ  

 

 
 
 
 
 
 
 

Formål og succeskriterier for projekt έEt godt skoleliv ς et fælles ŀƴǎǾŀǊέΥ  
- At de primære professionelle omkring barnet beskriver, hvilke problemer de oplever 
- At der på baggrund af beskrivelsen udarbejdes en fælles handleplan for barnet 
- At der udvikles en strategi for, hvordan systemet skal agere, hvis handleplanen viser sig at 

være utilstrækkelig 
- At der udarbejdes og implementeres en plan med klart definerede handlemuligheder for alle 

de professionelle omkring barnet 
- At der efter projektperioden udvikles en fast procedure for, hvordan der skal handles, når et 

barn har for mange forsømmelser fra skolen 
- At der etableres et stærkt tværfagligt netværk omkring børn i problemer 
- At fraværsprocenten minimeres 
- At færre børn henvises til §50 undersøgelser 
- At den indsamlede erfaring og viden opsummeres og udmøntes i handleplaner 
- At der sker en erfarings- og vidensdeling med andre kommuner i samme problemstilling 

 

Små og store skoler er med i projektet ς her henter skolebussen 
eleverne fra Klemensker Skole 
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JEG VILLE IKKE I SKOLE 
Af Annette Wiborg 
 
Ole er lige kommet hjem fra skole på cykel. Han er en kvik dreng på 12 år, og har ikke noget imod 
at fortælle, hvorfor han i en længere periode valgte at blive hjemme under dynen i stedet for at gå i 
skole.  
 
Nu går det nemlig meget bedre. Vi besøger Ole sammen 
med projektkoordinator Sven Lindahl, der er i tæt kontakt 
med de børn og deres familier, der har sagt ja til at være 
med i projektet og få hjælp og støtte til at løse de 
problemer, der ligger bag fraværet.   
- Nogle gange sov jeg bare videre, men det var også, 

fordi jeg havde ondt i maven og følte mig dårlig. Jeg 
kunne ikke tage mig sammen til at stå op, fortæller 
Ole.  

Det var en kombination af bekymring for en depressiv far 
og en kræftsyg farmor, der gjorde det sværere og sværere 
for Ole at komme ud af sengen om morgenen, fortæller 
han. Mor var taget på arbejde, inden Ole skulle vækkes, 
og faren magtede på det tidspunkt ikke at få ham ud af 
døren og i skole.  
Men der var også problemer i skolen.  
- Ole havde godt nok talt om, at en bestemt lærer altid 

var efter ham, men jeg skød det lidt hen. Indtil en 
dag, hvor nogle af hans klassekammerater kom forbi 
for at høre, hvordan Ole havde det. Læreren havde været efter ham hele dagen. Da fik jeg 
øjnene op for,  
hvor slemt det stod til. Vi så Ole som klassens sorte  
får, fortæller mor.  

 
At dele sine bekymringer 
Enden på det hele blev, at familien flyttede, og Ole skiftede skole. I mellemtiden havde familien 
givet deres samtykke til, at Ole blev en del af projektet, og Sven Lindahl hjalp bl.a. familien med at 
sætte aften- og morgenrutinerne i system: Vækkeuret blev sat til, madpakken smurt, og lektierne 
blev lavet sammen med mor, når hun kom hjem. Far kom sig af sin depression, og da farmor 
hørte, hvor ked af det, Ole var, inviterede hun ham hjem til sig, for at de kunne tale sammen om 
hendes sygdom.  
- Det hjalp meget, at jeg fik en god snak med hende, siger Ole.  
Det at have nogen at dele sine bekymringer med er noget af det vigtigste, synes Ole. Derfor er han 
også glad for at have Sven, som han kan tale med om nogle af de ting, som det kan være svært at 
fortælle sine forældre, hvis man er bange for at gøre dem kede af det.  
- Ole er blevet en helt anden dreng, fortæller mor, som synes, hun har fået nogle gode 

værktøjer til at få hverdagen til at fungere. Fx har familien droppet nogle af de mange ting, de 
syntes, de skulle nå, og har prioriteret bare at være sammen.  

Nu går det meget bedre med at få Ole i 
skole 

 



8 
 

- Jeg vil godt anbefale projektet, for det hjælper, selvom man synes, at det skal de ikke komme 
og blande sig i, siger hun.  

 
At få hjælp til at lære 
Nogle kilometer fra Ole møder vi Rasmus hjemme hos hans mor. Også 
her er der ild i brændeovnen, og Rasmus er på vej hjem fra skole med 
bussen. Han har ellers ikke været meget i skole, før der begyndte at ske 
noget i sommer, da også han blev en del af projektet.  
Rasmus er en stille dreng på 13 år og går i 6.klasse. Men da han har 
læsevanskeligheder, har han haft svært ved at følge med i timerne. Og 
så kunne han lige så godt blive hjemme og spille på computer, syntes 
han: 
- Jeg gad bare ikke gå i skole. Der skete alligevel ikke noget, siger 

Rasmus. 
Men i sommer fik Rasmus og hans forældre, der er skilt, tilbud om at gå 
ind i projektet, og Rasmus fik tilbud om en times daglig intensiv 
læsetræning i 5 uger. Samtidig får han ekstra matematikundervisning 
efter skoletid, så han ikke kommer bagud.  
Efter tre uger med undervisning efter VAKS-programmet er  
Rasmus ved at knække koden: 
- Jeg kan læse meget bedre end før, og der bliver taget mere hensyn til mig. Programmet har 

hjulpet mig, synes Rasmus, som, da vi spørger ham, hvad der er hans største ønske, svarer: At 
jeg bliver bedre til at læse!   

- Vi er blevet mere tilfredse med skolen. Det virker, som om der sker noget, han kan bruge, 
supplerer hans mor... 

Siden Rasmus kom med i projektet i sommer, er hans fravær faldet fra 35,5 pct. til 4,5 pct.  
 
VAKS er et 75 timers undervisningsprogram og træningsmateriale for ordblinde børn fra forlaget Gyldendal. 
Materialet lærer eleverne fem forskellige ordlæsestrategier og eleverne lærer en aktiv målrettet angrebsteknik, hvor 
de overvejer, hvilken strategi, der er mest velegnet til at læse.  

 
 
 

 

Rasmus blev hjemme og spillede på 
computer i stedet for at gå i skole 

Op i skole og være en del af fællesskabet 
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Overhuset i Københavns Kommune 

KøōŜƴƘŀǾƴǎ YƻƳƳǳƴŜǎ ǇǊƻƧŜƪǘ έhǾŜǊƘǳǎŜǘέ 
blev igangsat med fokus på at yde en 
forebyggende indsats overfor børn og unge. 
Hensigten var, at alle unge bør have en 
ungdomsuddannelse.  Projektets målgruppe 
var elever fra 7. til 9. klasse. Eleverne var 
enten skoleløse eller kun løst tilknyttet til 
deres skole. De var derfor i fare for at droppe 
ud af uddannelsessystemet og blive 
marginaliserede. Flere af de unge var 
desuden småkriminelle eller havde mindre 
misbrugsproblemer. Formålet var at give den 
enkelte elev troen på sig selv ς personligt, 
socialt og fagligt - i forhold til at kunne begå 
sig i uddannelsessystemet.  
 
I projektet startede 4-6 elever i institutionen 
Overhuset, og der blev ansat to lærere med 
hver 12 lektioners ugentlig undervisning samt 
en projektkoordinator med 20 timer ugentlig. 
Denne varetog også de socialpædagogiske 
opgaver. Undervisningen blev kombineret 
med en socialpædagogisk indsats, for at 
minimere risikoen for, at de unge blev 
yderligere marginaliseret. Der blev arbejdet 
med ugentlige elevsamtaler, hvor der i 
samarbejde med eleven blev sat få 
overskuelige og opnåelige mål. Der blev 
udarbejdet handleplaner, hvor elevens 
kompetencer blev uddybet og drøftet i 
samarbejde med forældrene.  
 
Handleplanerne havde bl.a. fokus på den 
unges tro på fremtiden i forhold til egne 
evner, personligt, socialt såvel som fagligt. De 
indeholdt samtidig styrkesider.  Målet var, at 
eleverne blev tilbagesluset til et egnet 
skoletilbud i almenregi i løbet af 12 - 16 uger 
og blev fastholdt i dette, mens de stadig 
vedligeholdt en tilknytning til klubben.  
 
 
 

5Ŝ ǳƴƎŜ ƳǄŘǘŜ ƛƴŘ ƛ ƪƭǳōōŜƴ έ¦ƴŘŜǊƘǳǎŜǘέΣ 
hvor de startede dagen med en samling, og 
efter 2-3 lektioners undervisning forsatte 
dagen med hhv. pædagogiske aktiviteter, 
praktikforløb, PPR-udredning, 
temaarrangementer o.l. De ansatte forsøgte 
at fastholde de unge i undervisning og 
aktiviteter til om eftermiddagen samt 
opmuntre dem til at deltage i klubbens 
aftenaktiviteter. Der blev også afholdt 
temaarrangementer for forældrene for på 
sigt at oprette forældregrupper.  
 

Indsats for semi-drop-outs i Næstved 
Kommune 
I Næstved Kommune handlede projektet om 
en elevgruppe, der gennem længere tid ikke 
havde modtaget undervisning. Eleverne 
pjækkede - semi-drop-outs. Den manglende 
skolegang førte til, at elevernes indlæring 
blev truet. Kommunen tog initiativ til 
projektet έ¦ŘǾƛƪƭƛƴƎ ŀŦ Ŝƴ ƭƻƪŀƭΣ ǘǾŋǊŦŀƎƭƛƎ 
aktionsmetode i forhold til semi-drop-ƻǳǘǎέ, 
for elever på de ældste klassetrin - 6. til 9. 
klasse.  
 
Projektets formål var at få målgruppen 
tilbage til almenundervisningen og at give 
dem et kontinuerligt skoleforløb. Der skulle 
opbygges en praksis, hvor læreren tidligt 
iværksatte indsatser for denne gruppe. 
Næstved kommune udvalgte de skoler, der 
deltog i projektet. Skolerne dannede derefter 
team bestående af skolernes AKT lærere eller 
tilsvarende ressourcepersoner - i nogle 
tilfælde elevernes lærere, sagsbehandlere og 
i videst mulig omfang eleven og dennes 
familie.  Der blev arbejdet med at indhente 
information om faktorer, der påvirkede og 
fastholdt problemet. Og der blev iværksat 
støtteforløb.  
 
Projektet var inspireret af aktionsmetoden, 
hvor børns læring og adfærd forstås som 
afhængig af de relationer, børnene indgår i.   
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På baggrund af 1-3 hjemmebesøg blev der 
udarbejdet en uformel, men retningsgivende 
aftale om aktionsplanen. Denne metode 
sigtede mod at finde en åbning i 
kommunikationen mellem skolen, eleven og 
dennes familie for at bryde de mønstre, der 
foranledigede skulkeproblemet.   

 
Fra Værested til Lærested i Aalborg 
Kommune 
I Aalborg SØ var ønsket, at skolerne ikke blot 
skulle være et værested for eleverne. Det 
skulle også være et lærested, hvor eleverne 
havde det trygt og godt, men samtidig blev 
fagligt udfordret og motiveret til livslang 
læring. Derfor iværksatte Aalborg Kommune 
prƻƧŜƪǘŜǘ έCǊŀ ǾŋǊŜǎǘŜŘ ǘƛƭ ƭŋǊŜǎǘŜŘέ ŦƻǊ 
skoletrætte elever i 7. til 9. klasse. Dette med 
henblik på at øge deres motivation for at 
lære, hæve deres faglige niveau og forhindre 
drop-out.  

Målet var, at eleverne oplevede et 
læringsƳƛƭƧǄΣ ƘǾƻǊ ŘŜǘ ǾŀǊ έƛƴέ ŀǘ gå i skole og 
dygtiggøre sig. Et miljø hvor der var ro til 
fordybelse, og hvor deres tro på egen 
formåen blev styrket. 

Med projektet blev den pædagogiske praksis 
på skolerne ændret, så skolerne i samarbejde 
med UU og Ungdomsskolen blev bedre til at 
rumme elever, der havde brug for et andet 
tilbud end det traditionelle folkeskoletilbud.  

Gennem praktiske tiltag og tværfaglige 
temaer blev eleverne motiverede for det 
boglige. De blev som minimum undervist i 
fagene dansk, matematik og engelsk på deres 
egen skole. Derudover blev 
undervisningspligten opfyldt ved deltagelse i 
et særligt undervisningsforløb i 
ungdomsskolen, hvor undervisningen blev 
tilrettelagt i temaer med stor vægt på 
praktiske forløb.  

 

Organisatorisk blev undervisningen 
tilrett elagt således, at eleverne blev 
undervist 3 dage om ugen på deres 
hjemskoler og 2 dage om ugen i ǇǊƻƧŜƪǘ έCǊŀ 
Værested til LæreǎǘŜŘΦέ L ǇŜǊƛƻŘŜǊ ōƭŜǾ 
undervisningen flyttet ud på fem forskellige 
Tech colleges i Aalborg, hvor eleverne 
afprøvede en vifte af forskellige uddannelser. 
De arbejdede bl.a. som landmænd, gartnere, 
murere, tømrere, smede, kokke og 
mekanikere, hvilket gav eleverne i projektet 
muligheden for at afprøve forskellige 
uddannelser, som de i fremtiden kunne søge 
ind på.  

I forløbet fik eleverne en mulighed for at se 
hvilke krav, der blev stillet på de forskellige 
uddannelser. Samtidig fik de mulighed for at 
se om det, de overvejede at uddanne sig til, 
også levede op til deres forventninger. 
Derved forøgede eleverne deres chancer for 
at vælge rigtig første gang, de søgte ind på en 
uddannelse. Samtidig fik det dem til at forstå 
vigtigheden i at fuldføre deres folkeskole, da 
det er en nødvendighed for at komme videre 
i uddannelsessystemet. 

Projektet opnåede, at eleverne var 
engagerede, mødte til tiden og følte et 
ansvar overfor hinanden, det, de lavede, og 
dem, der underviste dem. Desuden har 
projektet vist, at de elever, der var sat i bås 
som dovne og skoletrætte, blev meget aktive 
og engagerede, så snart undervisningen blev 
gjort praktisk. 
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Projekt Faglæs i Glostrup: 
I±!5 .9¢¸59w έBORGERKRIGέΚ 
Af Annette Wiborg 
 
IǾŀŘ Ǿƛƭ ŘŜǘ ǎƛƎŜΣ ŀǘ ŘŜǊ ŜǊ έōƻǊƎŜǊƪǊƛƎέΚ IǾŀŘ ŜǊ Ŝƴ έǊŀŘƛǳǎέΚ hƎ ƘǾŀŘ betyder det, at noget skal 
ƎǄǊŜǎ έƻƳǾŜƴŘǘέΚ  
Vi slynger om os med ord, vendinger og begreber, som vi regner med, at alle og enhver kan forstå. 
Det gør lærere også. Men i skoleklasserne sidder der elever, der ikke har det fjerneste begreb om, 
hvad de betyder. Det gælder både de svage læsere, nogle af de tosprogede elever, og børn, som af 
andre grunde har et lille ordforråd. Disse børn har store problemer, når de skal forstå og løse en 
opgave:  
- 9ƴ ōƻǊƎŜǊƪǊƛƎΣ ƘŀǊ ŘŜǘ ƴƻƎŜǘ ƳŜŘ Ŝƴ έōƻǊƎέ ŀǘ ƎǄǊŜΚ  
For mange elever hæmmes deres læring af, at de må give op over for en lang række ord og 
vendinger, som de ikke kender betydningen af og derfor heller ikke kan bruge. Det gælder i alle fag 
ς fra dansk, matematik og historie til fag som sløjd, idræt og håndarbejde.  

 
300.000 fra satspuljen 
Det var læsekonsulent Marianne Polk og 
tosprogskonsulent Trine Krogh Kjær fra PPR i 
Glostrup, der i 2007 fik ideen til et 
udviklingsprojekt, som havde en 
sprogbaseret tilgang til læringen. De to 
konsulenter var inspirerede af det australske 
projekt έwŜŀŘƛƴƎ ǘƻ [ŜŀǊƴέΣ som går ud på at 
styrke den faglige læsning, skrivning og den 
generelle fagforståelse.  
På dette tidspunkt lå karaktergennemsnittet 
ved afgangsprøverne på skolerne i Glostrup - 
for nogle fags vedkommende - på et 
utilfredsstillende niveau. Samtidig var der 
pres på ressourcerne til specialundervisning.   

 

Så Glostrup Kommunes skoleforvaltning var positive, da Marianne Polk og hendes kollega fik 
kontakt til Nationalt Videnscenter for Læsning, som netop ledte efter nogle skoler, som kunne 
afprøve en dansk version af konceptet. Og med et tilskud på 300.000 kr. fra Satspuljemidlerne til 
udsatte børns undervisning gik projekt Faglæs i gang i efteråret 2008. Den 1.oktober 2009 blev 
projektet afsluttet med en konference, men i Glostrup Kommune vil flere af de medvirkende 
lærere arbejde videre med metoden.  
For den ser ud til at virke.  
  
Svære nøgleord 
35 lærere på tre af Glostrup Kommunes fire skoler har deltaget i projektet, som var centreret om 
klasseteamet og omfattede alle klassens fag. Der deltog klasser fra 2. til 6. klassetrin. 
Marianne Polk fortæller: 

Marianne Polk, læsekonsulent PPR Glostrup 
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- Vi ville lave et konkret projekt, der tog fat i den undervisning, som lærerne gerne ville lave. 
Sideløbende gav vi dem supervision og kurser i teori og metode. Men det skulle være på 
frivillig basis, og hele klassens team skulle melde sig. Arbejdet foregik primært i klasseteams 
og sekundært på tværs af skolerne i fagteams.   

Kort fortalt er der tale om en undervisning, hvor læreren tager udgangspunkt i elevernes 
forhåndsviden og gennemgår en faglig tekst, hvor svære ord bliver overlinet med en farve.  
Bagefter skrives de op på tavlen, og klassen skriver en fælles tekst, hvor ordene indgår. Herefter 
skriver eleverne deres egen tekst, som bygger på de svære nøgleord.  
Og så er de ved at have lært dem...  
 
Fra ribbe til offside 
Både de teoretiske fag og fag som håndarbejde og idræt har altså været inddraget i projektet. De 
sidste har dog været en stor udfordring for lærerne, som har skullet arbejde sprogbaseret i fag, 
der absolut ikke er skriftlige. Men selv når man skal spille fodbold eller have redskabsgymnastik, 
slynger læreren om sig med fagudtryk og vendinger, der kan blokere for elevernes læring. For hvad 
er fx en έǊƛōōŜέ, og hvad vil det sige, at en spiller er έoffǎƛŘŜέ? 
- Vi møder eleverne med det sprog, de kommer til skolen med, og indfører dem i de faglige 

begreber, der er relevante for det enkelte fag. På den måde kvalificerer vi dem til at forstå og 
anvende begreberne, både når de læser, skriver, taler og handler, fortæller Marianne Polk.  

LŋǊŜǊƴŜǎ ŀǊōŜƧŘŜ ƳŜŘ έCŀƎƭŋǎέ er ikke kun foregået i klasseværelset. For eksempel var alle 
4.klasserne på Nordvangskolen på tur til Nationalmuseet i forbindelse med et tema om 
middelalderen. Her arbejdede de med svære nøgleord i relation til fagene dansk, matematik, 
historie, kristendom og musik. Senere skulle de bruge disse ord, både når de skrev logbog om 
deres oplevelser, og når de skulle arbejde videre med mere formelle tekster i fagene. Det var i den 
ŦƻǊōƛƴŘŜƭǎŜΣ ŀǘ ŘŜǘ ǾƛǎǘŜ ǎƛƎΣ ŀǘ ƳŀƴƎŜ ŜƭŜǾŜǊ ƛƪƪŜ ǾƛŘǎǘŜΣ ƘǾŀŘ Ŝƴ έōƻǊƎŜǊƪǊƛƎέ er: Har det mon 
noget med en middelalderborg at gøre?    
 
Nu kan jeg pludselig selv 
Evalueringen af elevernes udbytte af turen til Nationalmuseet viste, at svage læsere får et større 
ordforråd, når der bliver sat fokus på sprogforståelsen:  

- Ud fra elevernes tekster kan jeg se, at de finder rigtig god støtte i de nøgleord, de har arbejdet 
med, og at de får mange faglige udtryk med. Deres tekster bliver mere præcise, righoldige og 
detaljerede, fortæller Marianne Polk.  
Både før og efter projektet har hun screenet klassernes skriftlige arbejder, samtidig med at hun i 
spørgeskemaer har spurgt lærerne om deres indtryk af elevernes udbytte:  

- Lærerne ser helt klart, at de svage elever profiterer af det stærke fokus på sproget.  
- Men det er også vanskelige metoder, der kræver et kontinuerligt arbejde med eleverne. Til 

gengæld bliver eleverne i stand til at arbejde mere selvstændigt på eget niveau, i og med at de 
formulerer teksterne selv: Nu kan jeg pludselig lave noget selv og har ikke hele tiden brug for 
lærerens hjælp, lyder det fra eleverne, som generelt har været glade for at arbejde med metoden. 
 
Min egen prangerpung 
På Nordvangsskolen har Britta Torp brugt middelaldertemaet i matematik. Hun satte eleverne til 
at lave en prangerpung af læder, som de havde set på Nationalmuseet. Hvert barn lavede sit eget   
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mønster og skrev en instruktion, 
som fortalte, hvordan man skulle 
udregne, udmåle og udskære 
læderet til pungen.  
 
Forinden havde Britta Torp 
introduceret dem til passer, 
vinkelmåler og svære nøgleord som 
έŘƛŀƳŜǘŜǊέΣ έŎƛǊƪŜƭǇŜǊƛŦŜǊƛέ ƻƎ 
έǊŀŘƛǳǎέ.   
 
Da vi besøger klassen, viser eleverne 
os stolt deres punge:  
- Før projekt Faglæs ville jeg som 

lærer have skrevet en 
instruktion og tegnet mønster til 
pungen. Nu har de lært selv at skrive en instruktion, så de kan forklare, hvordan man laver en 
prangerpung fra middelalderen, fortæller hun og spørger ud i klassen: Hvad vil det sige at lave 
en instruktion? 

Emilie rækker hånden op:  
- Det betyder, at man skal skrive, hvad man skal gøre punkt for punkt, så man kan starte det 

rigtige sted og læse et punkt ad gangen!   

Eleverne lavede mønstre og skrev instruktioner 

Alle eleverne lavede deres egen prangerpung i matematik  
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Rummelige skolemiljøer i Gladsaxe 
Kommune  
Gladsaxe Kommune har gennemført 
projektet έwǳƳƳŜƭƛƎŜ ƻƎ ƪƻƳǇŜǘŜƴǘŜ 
skolemiljøŜǊέ. Projektets mål var at 
påbegynde udvikling af en vejledningskultur 
med en sammenhængende rådgivning, der 
støttede skolens ledelse og lærerteam i 
tilrettelæggelsen af indsatsen over for børn 
og unge med særlige behov. Kompetente 
vejledere har gennem supervision, rådgivning 
og en ny og struktureret vejledningskultur 
styrket lærerne i deres arbejde med at skabe 
undervisningstilbud, hvor alle elever kan 
rummes.  

For at realisere disse mål afholdt kommunen 
temadage med diskussioner om øget 
rummelighed. Der blev på de enkelte skoler 
igangsat udviklingsprojekter og vedtaget 
retningslinjer med henblik på at få 
inklusionen til at fungere bedst muligt i 
praksis. Til at støtte skolerne i dette arbejde 
iværksatte kommunen efter- og 
videreuddannelsesforløb, så alle skoler i dag 
har en inklusionsvejleder ansat.  

Et centralt element i skolernes 
udviklingsproces har været etableringen af et 
lokalt kompetencecenter på skolerne og 
dannelse af lokale og centrale vejlederteam. 
Der er derved skabt rum for samarbejde 
mellem faglige vejledere, kompetencecenter 
og de enkelte lærerteam. Det har været 
centralt i alle skolers udviklingsprojekter at 
flytte kompetencecenterets indsats fra 
primært at fokusere på specialundervisning 
af det enkelte barn til i højere grad at vejlede 
og støtte skolens lærerteam, således at flere 
elever gennemfører deres skolegang gennem 
deltagelse i den almene undervisning. 

 
 
 

Ny specialundervisningsstruktur i 
Lolland Kommune 
Lolland Kommune har gennemført projektet 
έ!ǘ ǾƛƭƭŜΣ ŀǘ ǘǳrde, at kunne rummelighed i et 
ŦŀƎƭƛƎǘ ŦǳƴŘŜǊŜǘ ǎƪƻƭŜǾŋǎŜƴέ. Projektet gik ud 
på at mindske antallet af elever, der på grund 
af adfærds-, kontakt- og trivselsproblemer 
blev henvist til vidtgående 
specialundervisning.  
 
Projektet har skabt viden om, hvad der 
skaber øget rummelighed, og derved gør en 
forskel for de socialt udsatte og 
udadreagerende elever. Intentionen med 
projektet var at skabe en ny skole- og 
specialundervisningsstruktur, der øger 
rummeligheden i skolernes almentilbud. 
Dette er sket gennem kompetenceudvikling, 
konsultativ støtte og supervision til lærere på 
klasse- og individniveau.  
 
Opbygningen af specialundervisningsområdet 
er gået fra en standard hierarkisk opbygning 
til en tværgående netværksbaseret 
samarbejdsorganisation. Kommunen ansatte 
fire specialundervisningskoordinatorer, der 
sammen med PPR udviklede tværgående 
tiltag til understøttelse af inklusion. 
 
Målet med den nye struktur var at skabe en 
øget opmærksomhed på det enkelte barns 
specifikke potentialer og læringsberedskab. 
Der er nu blevet skabt en økonomisk 
incitamentsstruktur, der understøtter 
almentilbuddenes motivation til at inkludere 
børn med særlige behov. Desuden har den 
ændrede organisatoriske ramme givet 
skolerne større handlekompetencer og 
adgang til rådgivning. Børnenes særlige 
behov er blevet imødekommet hurtigere, og 
skolerne har derved overtaget såvel 
visiteringen som budget til den integrerede 
specialundervisning.   



15 
 

 


